persekongkolan serta penyalahgunaan wewenang. 

Dalam perkara Nomor 39/Pid.Sus-TPK/2024/PN Jkt Pst Penuntut Umum berpendapat 

perbuatan para terdakwa korporasi dalam korupsi pemberian fasilitas ekspor Crude Palm Oil CPO 

telah menyebabkan terjadi kerugian keuangan negara sebesar Rp186.430.960.865,26 (seratus delapan 

puluh enam miliar empat ratus tiga puluh juta sembilan ratus enam puluh ribu delapan ratus enam 

puluh lima rupiah dua puluh enam sen) berdasarkan Laporan Hasil Audit BPKP Nomor: PE.03/SR–

511/D5/01/2022 tanggal 18 Juli 2022 yang merupakan realisasi penyaluran Bantuan Langsung Tunai 

(BLT) Tambahan Khusus Minyak Goreng yang sudah diterima Keluarga Penerima Manfaat (KPM).

[...]

bebas, mereka yang tidak setuju dengan putusan ini memiliki hak untuk mengajukan banding, yakni 

menggugat ke pengadilan yang lebih tinggi, sebagaimana diizinkan oleh undang-undang. Namun, 

persoalan muncul ketika terungkap adanya suap atau gratifikasi dengan nilai yang sangat besar, 

yakni Rp186.430.960.865,26 (seratus delapan puluh enam miliar empat ratus tiga puluh juta 

sembilan ratus enam puluh ribu delapan ratus enam puluh lima rupiah dua puluh enam sen), 

sebagaimana disampaikan oleh kejaksaan. Dalam kondisi demikian, independensi, objektivitas, serta 

dasar pertimbangan hukum majelis hakim wajar dipertanyakan oleh banyak pihak, dan kecil 

kemungkinan putusan yang dihasilkan benar-benar murni berdasarkan pertimbangan hukum.